Passerum motus sunt a Deo.

Ergo omnium rerum motus sunt a Deo.

Respondeo. In dicto Christi, sunt duo membra.
Primum est asseveratio de prouidentia, et consen
tione creature. Alterum est consolatio de protectione
et conseruatione Ecclesie. Unus ex passeribus, in
cadit super terram, sine patre, scilicet sciente, et po
mittente. Quia omnium rerum substantie seruantur
Deo, quamdiu vult eas esse.

Non autem sequitur: Deus praeuidet omnia.

Ergo est causa peccati:

In altero membro, etiam male haec contextum
Deus efficit salutaria in Ecclesia.

Ergo omnia efficit, bona, et mala.

DE LIBERO ARBITRIO,
SE V DE VIRIBVS VOLVN.
tatis humanæ.

Quid significat liberum Arbitrium?

Complectitur has duas potentias copulatas: Intellectum, & voluntatem, id est, significat facultatem voluntatis, ad eligendum, & expetendum ea, quæ ab intellectu monstrata sunt, & ad rei sciendam eadem. Scriptura utitur duobus uocabulis, scilicet, Mente, & corde, quæ manifestum est usurpari pro intellectu, & voluntate, verè nō simulatè aliquid volente, & ita complecti iudicium & appetitiones veras non simulatas, nec tamen significare opus externum.

Quomodo explicatur præcipua in hoc capite doctrinæ Christianæ quæstio, scilicet,

Quid, & quantum facere voluntas humana possit?

Nec potius seponere, quam agitare volumus horridas quæstiones, & tantum monstrabimus portum, quoniam necesse est, piis mentes in ueris doloribus apprehendere, & tenere. Constituimus igitur breues regulæ, que complectuntur summan harum rerum.

I. Propositio.

Reliqua est in mentibus naturalis noticia legis, & voluntas etiam post lapsum liberè ciet locomotiuā, id est, regit motus externos membrorum: Ergo voluntas humana, etiam sine renovatione, proprijs viribus alia

N 3

quomodo

quomodo potest externa opera legis facere. Pjens
ad pec
ne adn
externa obedientia nominatur disciplina.

Ostende hanc libertatem esse in
homine:

1. Paulus nominat disciplinam iustitiam canis
quod potest præstari etiam ab homine non renato. Qua
rum,
esse ag

go illæ actiones sunt aliquomodo in potestate homini
2. Mandatum diuinum est ut homines regi
disciplinari. Et nulla lex de externa disciplina
esse impossibilis.

Esset autem hoc mandatum inutile, si gubernatio locomotivæ esset impossibilis. Ergo honesta disciplina est possibilis.

Ita argumentatur Aristoteles:

Ordo Politicus non est frustra institutus. 1.
egdan
mente
accena
extern
molar
autem frustra institutus, si consilia, Leges, & diligencia regendi mores, nihil prodecent, & nulli motu natura hominis mutari possent. Quia quomodo Aegisthus iure puniri posset, si coactus, & inuitus interceret Agamemnonem. Item, Paris si coactus est
tus raperet Helenam?

Ergo illæ actiones sunt libere.

3. Argumentum sumitur ab experientia, id est ex opificio naturæ humanæ: Nerui in nostris corporibus sunt ita conditi, ut possint obedire voluntati mandanti.

Ergo in natura hominis est aliqua libertas. 2.
seima
mens
& au
nation

Siens potest imperare locomotiuæ vel ut manus cicat,
ad peculum ori admoveantur vel ut reprimat manus,
ne admoveant ori peculum.

Quare Deus voluit illam libertatem, regere
di locomotiuam, esse reli-
quam?

1. Ut intelligeremus discrimen inter agens libe-
rum, & agens naturale, vñq; sciremus, ipsum Deum
esse agens liberrimum.

2. Ut externe actiones hominum possent regi
notitia Legis.

Sed hæc libertas horribiliter impeditur duabus
rebus.

1. Humana infirmitate, qua fit, ut homines sepe
cedant cœcis affectibus, nam hi rectum iudicium in
mente curvant & reprimunt, & alias cogitationes
accidunt, quas adiuuat impetus cordis, unde cœntur
externa membra, ad turpia opera, sicut dicitur: Video
meliora, proboq; deteriora sequor.

2. Accedunt impulsiones Diabolorum, unde ma-
xima mala in genere humano oriuntur. In Ecclesia
manifestantur remedia, Filio Dei offerente defensionem
& auxilium aduersus diabolum, & efficaciam in sa-
tiatione voluntatis.

3. Propositio, opposita Pelagianis
& Monachis.

N 4

Hæc

Hæc disciplina nec est impletio legis flagitii perfectam conformitatem cum Deo, nec est inchoatio interioris obedientie, seu nouitatis spiritualis, nec coram Deo, nec tollit nascentem nobiscum praudem & mortem, nec meretur remissionem peccatorum aut vitam eternam. Hoc caput supra, in articulo legi perspicue declaratum est.

3. Propositio.

Expreſſe damnamus Pelagianos, qui negant peccatum originis, finixerunt non esse opus conversione, seu, regeneratione, & ita amplificarunt liberum arbitrium, ut dixerint: Hominem viribus naturalibus sine Spiritu sancto, posse Legi Dei satisfacere, & in interiorum, quam exteriorum obedientiam prestat.

His opponimus tales regulam: Non possunt tolli peccatum, & mors, libero Arbitrio hominum, nec possunt voluntas humana credere promissione diuine, aut inde are interiorē obedientiam, sine Filio Dei, sine Euāgeliō & sine spiritu sancto. Probationes illustres sunt Religiones. Qui ducuntur Spiritu Dei, hi sunt Filii Dei. Et: Non potest venire ad me, nisi pater traxerit eam. Item si me nihil potestis facere.

4. Propositio:

Considerandum est, qualis sit libertas in recentibus & sanctis. Eam distinguimus in tres gradus.

1. Aut actiones illæ, pertinent ad disciplinam

seu libertatem regendæ locomotioe, ut retineatur ius
ficia bone conscientia.

2. Aut sunt opera vocationis.
3. Aut sunt exercitia fidei, & inuocationis.

Manet in renascentibus & sanctis libertas regens
de locomotioe, quia Spiritus sanctus, non debilitat
naturam creatam a Deo, sed potius adiuuat.
Donantur enim pijs magna auxilia. Filius Dei accen-
dit in eis illumitem, & firmam cogitationem verbi Dei,
depellit Diabolos, & impulsiones Diabolorum, & dat
Spiritum sanctum, qui intus eos adiuuat, & salutares
motus excitat, His cum obtemperat voluntas, volens
obtemperat, & non coacta. Ut David rucis in adul-
terium volens peccat, Ita Ioseph illecebris domine vo-
lens repugnat.

Docet autem vox diuina, de duabus rebus necce-
sarijs, ad retinendam iusticiam bone conscientie, scio-
licet, de precatione, & diligentia, iuxta dicta: Orate,
ne intretis in tentationem. Quanto magis pater uester
celestis, dabit Spiritum sanctum potentibus. Ambulate
accurate, non ut fatui. Exhibete, vel admouete memo-
bra uestra arma iusticie. Membra nominat omnes
potentias, interiora, & exteriora membra: Ergo vult
voluntatem esse comitem Filij Dei, docentis mentem,
& Spiritus sancti trahentis, seu ducentis. Vult in cora
de reprimi praua incendia. Vult sensus, linguam,
manus, frenari, vult vitari occasiones lapsuum.

Hec obedientia non est impletio Legis, sed pertinet

N 5 adiustia

ad iusticiam, bone conscientiae, & quia personae
et sola fide, propter Mediatorem, etiam hec una
obedientia placet.

In vocacionibus multa accidunt inextricabilis
humani consilijs, & viribus, Nam in mirandis libe-
tationibus, & mitigationibus, multa sunt a solo Deo.
Et tamen regimende sunt simul regulæ, que pre-
uent invocationem, diligentiam, & laborem, summa-
oamia in renascentibus & sanctis aliqua ex pati-
luntatis. Ita dicitur Rom: 12. Qui precepit pre-
diligentiam. Et: Hoc requiritur, ut fideles sui
Labor vester non est inanis in Domino.

5. Propositio.

Fatemur in magnis sanctorum doloribus de-
catis, de poenitentiis propriis & publicis, item in consola-
tionibus ardentes in invocatione fidei, que sentit la-
lam in Deo & initium dilectionis Dei ac eternam
multa fieri solo Deo, in quibus voluntas habet sua-
sum ut subiectum patiens, iuxta dictum Pauli: De-
rauimus de vita, responsum mortis in nobis habu-
ne consideremus in nobis &c. Verum tamen in conso-
lationibus exercitiis fidei, & invocationis certum est in
luntatem, quatenus sanari coepit, comitem esse spiritu
sancti, sicut Rom. 7. dicitur: Mente seruio legi Dei.

1. Nomina regenerationis & renovationis signi-
fieant aliquam fieri mutationem, in aliqua parte homi-
nis, non significant tantum inhabitacionem, sine muta-
tione nostri, sicut in arcam vestis imponitur. Ergo
luntate

luntas coepit sanari, et si adhuc multum superest caligini, dubitationis, & contumaciae in corde. Ita Paulus inquit: Delector lege Dei secundum interiorem hominem, Video autem aliam legem in membris meis &c.

2. Precipitur, ut initia fidei exerceamus. Crescit autem fides cogitatione doctrine, collectione testimoniorum, & precatione. In precatione enim, necesse est cogitare de periculis nostris, & de tota doctrina inuocationis. Ad talia exercitia opus est labore, querente dicta, que sunt opponenda dubitationibus, disputatione de indignitate, & de electione. Ac in tali lucta, voluntas nutritur verbo, & iuuante Spiritu sancto, potest repugnare dubitationi, iuxta dictum: Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meae. Et auxilium Spiritus sancti, excitandum est, cogitatione verbi, & precatione.

Cum haec vera, & salutari doctrina
pugnant:

1. Dogmata Pontificia, que iubent manere in dubitatione, que cum vincit, sequitur vel desperatio, vel profanitas.
2. Somnia Enthusiastica, que consolationem a verbo Dei, & fide, transferunt in simulatos affectus, vel fatales raptus, & iubent hominem manere in dubitatione, donec sentiat se illuminari & cogi repugnatum.

6. Propositio.

Etiam

Etiam initio regenerationis ordiendum est
bo, nec unquam querenda est voluntas Dei sine re-
Sed omni tempore debemus assentiri prædicationi
nitentiae, & promissione, & certo statuere, utra
concionem scilicet penitentiae arguentem peccati
promissionis gratiae de remissione peccatorum, esse
uersalem. Nec in Deo ponendas esse contradic-
voluntates. Certe his, qui sunt in coetu vocatorum
in doloribus, nequam proponendæ sunt horridæ
disputationes de electione, de qua, firma, & per-
consolatio, ex effectu sumenda est, iuxta dictum: Si
ti mortui, qui in Domino moriuntur: Id est, deduc-
sunt tales ad mandatum Dei omniversale, & immut-
le, de audiendo filio, de poenitentia, & de fide, quæ
cum discendentes ex hac vita retinent, certum est
numero electorum esse, sicut scriptum est. Qos in-
ficat eosdem & glorificat. Item: Esto fidelis usque
mortem, & dabo tibi coronam vitæ.

In tali lucta, voluntas trahitur à Spiritu sa-
sed ipsa non sit otiosa, non expectet coactiones,
repugnans diffidentiae conetur assentiri promissio-
nem. Donec enim voluntas omnino repugnat Deo trahi
nulla est facta conuersio. Et si conuerteretur pro-
otiosa, nulla esset lucta, & nihil opus esset verbo
Euangelio.

Testimonia perspicua sunt: Placuit Deo per se-
tam prædicationem saluos facere credentes. Fides
audita est. Quæ præcepit Deus, hæc sancte cogi-
tare.

Agite penitentiam, & credite Euangelio. Hunc autem dicit. Oportet igitur hominem cogitare doctrinam, & repugnare dubitationi.

Opponitur contra:

1. Euangelium pertinet ad solos Electos.

Respondeo. Promissio uniuersalis pertinet ad omnes, qui eam accipiunt. Ac ipsos electos etiam oportet intueri haec uniuersalia dicta: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Item: Conclusit Deus omnes sub peccatum, ut omnis unum miscreatur. Item: Non est acceptio personarum apud Deum.

2. Fides est Dei donum.

Respondeo. Verum est, sed donatur per uerbum, & sustentans se uoce Euangeli, trahitur a Spiritu sancto, inchoante consolationem, & accidente inuocationem, qua assidue petendum est: Conuerte me Domine & conuertar. Non enim ponendum est unicunq[ue] momentum conuersationis, infundens plenitudinem gratiae in vicellos vacuos, sed paulatim crescit fides, lux, inuocatio, & paulatim sanatur mens, & voluntas hominis per verbum, & spiritum sanctum.

Vt autem in priore propositione, etiam dictum est, hanc doctrinam oppugnant duplices hostes.

1. Pharisaei, Pelagiani, & Pontificij, qui furgunt hominem iustum esse disciplina.

2. Enthusiastæ, qui delent doctrinam, & exerceant fidem. Contendunt enim Deum communicare secundum hominis

hominibus, sine cogitatione doctrinæ, & suem
rio. Postea accedere doctrinam, ut exterior homi
beat exercitium. Aliqui non velunt uideti token
etinam & exercitia fidei, & tamen re ipsa delecta
remouent consolationem, que inchoatur à uerbo
sommiant Articulos, & momenta fatalis conuic
insensibilia, infusiones plenitudinis gratia in me
vacuos, deniq; raptus Enthusiasticos, coactiones
similia.

Nos retinemus hæc uera fundamenta. Deinceps
est causa peccati. In Dco non sunt uoluntates contrariae,
quarum alia sib arcana, alia reuelata. Ne
est, in conuersione, & consolatione ordiri à uerbo
doctrina, non à raptibus. Vtraq; contio est unius
mandatum de agenda pœnitentia & promissio ap
tuita reconciliatione. Fides nec accenditur in eis
nec ab eis retinetur nisi in lueta implorante gratia
opem, & confirmationem diuinam.

Sustentemus igitur nos cogitatione promissa
repugnemus diffidentiae, & inter ueros gemina
mus: Credo Domine, sed opem fer imbecillitatis
peccati.

DE PECCATO.

*Quid significat hoc vocabulum in
Ecclesia?*

Non tantum intelligitur de actionibus aut
tibus uiciosis, ut Grammatici, uel Philosophi loquuntur
congruitate enim legi etiam transactio
tum acutus proprietas et per se.

tur, sed significat quodcunq; malum, pugnans cum lege Dei, & reum coram Deo, seu, auersionem a Deo, reum coram Deo, id est, damnatum, nisi fiat remissio, siue illud malum sit actio, siue morbus, herens in natura.

Quæ est descriptio peccati apud

Iohannem?

Αμαρτία ἐσὶ πάντων μία. Peccatum est, quicquid est contra Legem Dei.

Quas res complectitur vocabulum

Avoμία?

Priuationem, & normam. Priuatio est genus, Norma, id est, Lex Dei, constituit differentiam.

Quæ est igitur sententia Definitionis?

Peccatum est priuatio conformitatis cum Lege Dei, id est, illa destrucción in homine, qua homo non congruit eum Lege Dei, neminatur peccatum. Nomina natum iohannes τέλος μίας, & interiora mala, ut casus ligatus in mente, auersionem a Deo in voluntate, concupiscentiam in corde, & actiones exteriores. Intelligatur autem simul comprehendi reatus, uidelicet, quod propter illam destructionem, homo sit reus aeternæ iræ, & penae, nisi fiat remissio propter Mediatorem.

Quæ est altera definitio?

Peccatum est defectus, vel inclinatio, vel actio, pugnanscum Lege Dei, offendens Deum, & commerens

merens æternam iram, nisi fiat remissio propter
diatorem.

**Quæ est enarratio huius Defi-
nitionis?**

In hac definitione, genera sunt, defectum,
natio, vel actio. Differentia, pugnans cum
DEI. Proprium, offendens DEV M. Accid-
nisi fiat remissio propter Mediátorem.

Quæ est diuīsio peccati?

Peccatum aliud est originale, aliud Actu-

Postea cum quæritur qualia peccata sint in re-
tis, qualia non sunt, necesse est discerni inter peccata
non regnans, seu veniale, & inter peccatum regi-
seu mortale.

Est & aliud gradus peccati, quod nominatur
remissibile, seu blasphemia.

Contra:

Res positiva non est priuatio.

Peccatum Actuale, est res positiva, videlicet
motus voluntatis, & membrorum ex-
norum.

Ergo non rectè dicitur: In omni peccato
defectum, uel priuationem.

Respondeo. Mala, quæ comprehenduntur
pellatione peccati originis, esse defectus, non
scirum, sicut iam declarabimus: sed consideremus
am idem genus congruere delictis actualibus.

cum intuemur proprium subiectum peccati; scilicet, mentem & voluntatem, in quibus est dubitatio de voluntate Dei, & auersio a Deo, perspicimus illud non regi luce Dei & voluntaten: a Deo auersam esse, recte nominari defectus, quibus defectibus deinde respondet motus externus, ut motus errans, & ordinis confusio &c.

Recita peccati Originalis definitionem,
sumptam ex Anshelmo:

Peccatum originis, est carentia iusticie originale
lis, debite inesse.

Quid est iusticia Originalis?

Iusticia originalis significat & acceptationem co-
ram Deo, & in mente lucem, recte agnoscentem De-
um, quaeq; firmiter assentiri verbo Dei poterat, & ra-
dios illius sapientiae legis transfuse in homines in
creatione, significat item in corde congruentiam cum
lege Dei, dilectionem Dei, & leticiam in Deo, & in-
tegrum ordinem omnium virium hominis. Ac talis si
mansisset homo, fuisset templum Dei, quia si retinuisse-
set verbum Dei, Filius Dei perpetuo vivificasset eum,
ut dicitum: δόξαντος erat vita hominum: Ita ful-
fisset in eo firma noticia Dei, per verbum habitans in
mente, & arsisset cor dilectione, per Spiritum sanctum,
habuantem in corde, & fuisset homo sine peccato, &
sine morte. Carentia igitur, non tantum significat
reatum, sed etiam amissionem naturalis integritatis, &

O bonorum

bonorum, quæ fuissent addita. Sicut oſitatem logum
scriptores de viatore faucio: spoliatum eſſe gratum
et vulneratum in naturalib[us].

Quomodo peccatum originis descri-
psit Hugo:

Est ignorautia de Deo, in mente, et inobed-
tia in voluntate, et corde.

Quæ est nostra Definitio?

Peccatum originis, eſt reatus propter lapsu[m]
morum parentum, et propter naturæ humanae deprava-
tionem, quæ secuta eſt lapsu[m] primorum parentum.
quæ non tantum peccata eſt primi lapsus, sed etiam pe-
ccatum, id eſt, malum pugnans cum Lege Dei, et im-
merens eternam damnationem, niſi fiat remissio, pro-
pter Mediato[rem].

Proba, homines nascentes, afferre secundum
peccatum originis.

1. Rom. 5. Per omnis delictum, in omnes homines
mors intravit. Ergo posteritas eſt rea propter lapsu[m]
primorum parentum.

2. Paulus hunc morbum nominat Legionem in mem-
bris, pugnantem cum Lege Dei. Ergo illud malum
peccatum.

3. Ecce in iniuitatibus conceptus sum, et in peccatis
concepit me mater mea. Vocabulum prius signifi-
cat propriæ depravationem, alterum reationem.

Vbi est peccatum Originis?

In anima, & corpore. In potentia cognoscente sunt tenebre, & dubitationes de Deo. In potentia appetitiva, absunt bonae inclinationes, & sunt male, seu, averse à Deo inclinationes. Totus autem homo, post lapsum desist esse domicilium Dei, & est in eo multis plex & traxia.

Quæ sunt causæ efficientes?

Diabolus, & voluntas hominis assentiens Diabolo. Ut voluntas in Adam, & Eva, est causa, que meretur reatum posteritati, quia acceperunt dona illa, conservanda pro toto genere humano. Ideo etiam amiserunt pro toto genere humano.

Quod est formale peccati

Originis?

Fundamentum est, vicium, id est, defectus transiens cum lege Dei. Formale est reatus, vel actu, vel potentia damnans.

Qui sunt fines?

Vniuersa destructio naturæ humanae, Quia Deus natum ream destruit: Mors, & omnia mala corporis, & deinde æternis dolor naturæ abiecit. Item: Omnia peccata Actualia, & tristissima seruitus, quod homo subiectus est Tyrannidi Diaboli.

Manet ne in sanctis peccatum

Originis?

Manet.

Probo.

O 2

Peccatum

Peccatum est, quicquid est contrarium
Dei.

Concupiscentia est contraria Legi Dei, vñ
7. dicitur.

Est igitur peccatum.

Et omnium sanctorum confessio idem docet.
inquit Iohannes: Si dixerimus, quod peccatum
habemus, nos ipsoſ decipimus, & veritas non
nobis.

Contra:

Peccatum remissum non manet.

Peccatum originis remittitur in Baptismo.

Ergo non manet.

Respondeo ad Minorem. Reatus actu de
tollitur, etiam si fundamentum, videlicet, her
natura morbus, manet. Quidam hic non sit integ
ratio. Limes est lapis et si non amplius distinguit ag
Sic recte instituti norunt in vocabulo relatu[m] per
discernendum esse reatum à fundamento, max
imum Augustini: Peccatum tollitur, non ut
Sed ut non imputetur.

Amplius:

In omni peccato comprehenditur reatus.

In sanctis manet peccatum.

Ergo manet etiam reatus.

Respondeo. Ad maiorem: In omni peccato
prehenditur reatus, scilicet, vel actu, vel potentia
nor; In sanctis manet peccatum, quod est reum, pot
est.

ties, non actu, id est, sancti essent rei, & damnarentur,
propter illud reliquum peccatum, nisi tegeretur, &
ianueretur, propter Mediatorem.

3.

Cessante formalis, res cessat.

In renatis cessat Formale peccati.

Ergo in renatis non est peccatum.

Respondeo. Ad Maiorem: In renatis cessat formale peccati regnans: Sed manet peccatum non regnans.

4.

Natura est bona.

Ergo in natura non est peccatum originis.

Respondeo. Est fallacia à dicto secundum quid,
ad dictum simpliciter: Substantia hominis, & noticie,
item sōγou in homine, sunt res bone, Sed malum
quod heret in potentijs animae & inclinationibus illis
est caligo & prauitas a Deo auersa.

Huc pertinent duo Argumenta, quæ usurpat Synodus Tridentina:

I.

Vbi non est damnatio, ibi non est peccatum.

In sanctis nulla est damnatio.

Ergo in sanctis nullum est peccatum.

Respondeo. Ad Maiorem: Vbi non est damnatio,
ibi non est peccatum, scilicet, peccatum regnans. Minor:
In sanctis nulla est damnatio, quia sunt iusti imputatio-

O 3 once,

one, & inchoatione, nondum consummatione notis: Ergo in sanctis non est peccatum regnans, sed peccatum remissum, seu non regnans, id est, quod gutur propter Mediatorem.

2.

Res que est tantum fomes peccati, seu, quid inclinans ad peccatum, non debet dici prius peccatum.

Talis est morbus, hærens in sanctis.

Ergo ille fomes non est peccatum.

Respondeo: Nego Minorē. Ille morbus non tantum fomes, aut pœna peccati: Sed est reue-
dam pugnans cum lege Dei. Ergo est verè, & pro-
peccatum.

Certamen vero hoc, inter Pontificios, & non
non est λογοτεχνία, quia ex eo, quod fingunt con-
piscientiam non esse malum, pugnans cum Deo
inferunt Lege Dei tantum actualia delicta danni.
Ita delectur doctrina de Lege, & de peccato. De
doctrina etiam de gratia, & de iustitia fidei, &
tur, hominem satisfacere posse Legi.

In definitione dicitur: peccatum me-
ri æternam pœnam.

Contra:

Actui finito non rectè respondet pœna infinita.
Peccatum est actio finita.

Ergo non rectè punitur pœna infinita, & aton-

Re

Respondeo. Ad Minorem: Peccatum semper est malum infinitum, respectu, seu, ratione obiecti, Quia offendit Deum, qui est bonum, infinitum, et immensum. Ergo recte ei respondet infinita pena.

Quid est peccatum Actuale?

Est omnis actio pugnans cum Lege, tum in mente, ut dubitationes de Deo, tum in voluntate, et corde, ut incendia malorum affectuum, tum in membris extensis, ut externe actiones, pugnantes cum Lege Dicitur.

Quae est alia diuisio peccati?

Peccatum aliud est Regnans, seu Mortale, aliud non regnans, quod nominatur veniale.

Quae sunt peccata regnantia loquendo
de non Renatis?

Regnania peccata, seu Mortalia in non renatis, dicuntur omnia peccata, originalia, et actualia, interiora, et exteriora, que ideo dicuntur Mortalia, quia non renatus propter illa omnia, reus est irae Dei, et penae aeternae.

Quid est peccatum regnans in eo qui
desinit esse sanctus?

Peccatum regnans, seu Mortale in amittentibus gratiam et spiritum sanctum, est cum sis, qui fuit renatus, assentitur errori in fundamento, aut labitur contra conscientiam. Tunc enim effundit gloriam, expellit spiritum sanctum, et abiicit fidem.

O 4.

Possunt

Possunt ne etiam renati labi?

Respondeo. Possunt, ut perspicue probare
12. capite Matth.ei, & 2. capite 2. Epistole Pan.
sic lapsi sunt Adam, Aaron, David, Petrus.

Quid est peccatum non regnans, seu
veniale?

Peccatum non regnans, seu veniale, propter
non amittitur gratia, Spiritus sanctus, & fides,
hac vita in renatis malum originis, item dubitatio
& incendia malorum affectuum, quibus tamen re
gnant sancti, ne ruant contra conscientiam, &
propter has sordes, & credunt se propter Medicina
Deo placere, tegi has sordes, & gratiam exhibe
supra peccatum.

Vnde sumpta est haec distinctio?

Respondeo. Ex perpetuo consensu dictorum
prophetarum, & Apostolicorum. Et Rom. 8. v. 13.
ponitur haec distinctio: Si secundum carnem van
moriemini, si actiones carnis Spiritu mortificabit
uetis. Gal. 5. Manifesta sunt opera carnis. Quae
faciunt regnum Dei non possidebunt. Manifesta
scilicet, cuiusq; conscientiae, quae iudicare posse
propter tales lapsus actu ream scrii ira Dei, & con
pene.

DE EVANGELIO.

Quid significat vocabulum Evan
gelium?

1. In prima significatione significat letum nuncium, seu rem letam, quæ nunciatur. Huius significationis illustria exempla sunt, apud scriptorcs, ut Plutarchum in vita Artaxerxis, Pempei, & plurimis alijs locis. Ita etiam loquitur Cicero ad Atticum, & alibi.

2. Sepe significat præmium, quod datur leta nuncianti. Exempla sunt apud Homerum & cyclopyram apud Plutarchum. Vfitata est etiam scriptoribus Graecis phrasis, quam Grammatici enarrant per Elifsin, θεαὶ τηλία, facere sacrificium propter rem benignęstam, aut propter letum nuncium. Ita est locutus Iherates, & alij.

Quomodo vox diuina vfa est hoc nomine?

In propria significatione, pro leto, & fausto nuncio. Voluit autem Deus, hac insigni appellatione, doctrinam de Filio, & lētissimis beneficijs Filij, distinguere à Lege, ut appellationis dulcedo, moneret homines, de discrimine Legis, & Euangeli. Expressum est autem hac appellatione vocabulum Hebreum, quod vfitatum est Prophetis, & eodem modo significat letum nuncium.

Recte dicitur: Euangeliū esse propriam appellationem personæ Filij Dei, perinde ut λόγος, & similia nomina:

O 5

Recte

Recte Euangelium distinguitur a personare
γν. Quia significat doctrinam reuelatam, & p-
etiam a Christo, & de beneficijs Christi.

Contra:

Potentia Dei est ipse Deus.

Euangelium est potentia Dei.

Ergo Euangelium significat ipsum Dum,
alibi etiam Christus nominatur potentia

Respondeo. Ad Maiorem: Potentia Dei
us, scilicet vel essentialis vel personalis potentia.
Minor est prædicatio figurata: Euangelium est
potentia Dei, scilicet nec essentialis, nec personalis,
instrumentum seu organum, seu medium, per quod
us est potenter efficax, in conuersione hominum:
batur hec significatio, ex plurimis testimonijis
v. In eodem loco dicitur: Non pudet me Euang-
elium, quod est Christi. Ergo significat doctrinam, ita
quem pudet mei, & Euangeli mei. Et: Euang-
elium est ministerium Spiritus. Nusquam vero Christus
minatur minister Spiritus sancti, sed Spiritus sancti
qui mittitur a Patre, per Filium, est efficax per Eu-
gelium, id est, per verbum.

Quid est Euangelium?

Est prædicatio poenitentiae, & promissio;
ius-noticia non est insita naturæ hominum in creatu-
re, sed miranda bonitate, proleta est ex finu aeterni-
tatis, per Filium promissio, in qua non proprie-

merita nostra, aut dignitatem nostram, sed propter obedientiam Domini nostri Iesu Christi, gratis donantur credentibus, remissio peccatorum, et reconciliatio, seu iustificatio, in qua Filius Dei, voce Euangeli, vivificat corda credentium, et dato Spiritu sancto, facit eos templa Dei, et credentes sanctificantur, et propter Filium Dei, gratis sunt heredes vitae aeternae, et resuscitantur ad vitam aeternam, sapientiam, iustitiam, et leticiam, in qua erit Deus omnia in omnibus.

Qualis est forma definitio iam traditae?

Est definitio collecta ex partibus seu membris: Quia duo sunt capita doctrinae Euangeli, scilicet, Prædicatio penitentiae, et prædicatio promissionis gratiae, que propria est Euangeli. Promissio vero gratiae, complectitur præcipue haec 4. membra: Remissio enim peccatorum, reconciliatione, seu iustificationem, donationem Spiritus sancti, et donationem vitae aeternae.

Probetur haec definitio:

Testimonium illustre est in ultimo capite Luce, ubi Christus iubet prædicare in nomine suo, penitentiam, et remissionem peccatorum,

Contra:

Retinendum est discrimen, inter Legem, et Euangeliū. Prædicatio penitentiae, accusans, et iudicans peccatum, est opus legis, iuxta dictum: Per Legem cognitio peccati. Item: peccatum non cognovisi per legem.

Ergo non recte tribuitur Euangilio prædicatio penitentiae.

Responso.

Respondeo. Ad Minorem. Prædicatio penitie, etiam quatenus accusat & iudicat omnem
pias, non est opus legis Pharisæicæ, Philosophicæ
Politice tantum intellectæ. Sed Euangelium in
sali prædicatione pœnitentie utitur voce Decalog.
Legis diuinæ Moralis, quam repetit, enarrat, &
gat, iuxta litteram & monstratam in promissio-
ne de Mediatore. Neq; sine illa declaratione, vel a-
tur in lege mentio prædicacionis pœnitentie. Lxx
secundum se se considerata, cum naturam ream pro-
peccatum damnet iudicio immutabili, efficit in
hominum, aut fugam Dei cum desperatione & fra-
tu, aut profanam securitatem, Quæ ex diametro
pugnant veræ pœnitentie. Sed ubi accessit delectus
monstrans επιτίνακα legis ex Euangeli, ibi dem
auditur mentio pœnitentie salutaris in ministerio
rente gratuitam remissionem peccatorum, illis qui
confugiunt ad Mediatorem.

Deinde manifestum est, ex lege, simpliciter, &
ne Euangeli intellexa, hoc primum, & præcipue
peccatum, scilicet ignorantiam & contentum Ma-
toris, ac beneficiorum eius, non argui, nec monstra-
sed illud proprie ostendi & accusari voce Exang-
sicut dicitur: Spiritus sanctus arguet mundum de-
cato, quod non credunt in me. Ergo recte dicitur mihi:
Evangeliū proponens & declarans vocem
gis, correctæ, & mitigatæ, esse prædicationem salu-
ris pœnitentie.

Q ROM

Quomodo differunt Lex, & Euangelium?

Definitiones prius recitatæ, monstrant discrimen. Differt enim Euangeliū a lege, genere, & differentijs. Lex est sententia, præcipiens integrā obedientiam erga Deum, & damnans nō habentes perfectā obedientiam. Sed Euangelium est promissio offrēns agentibus pœnitentiam remissionem peccatorum, & reconciliacionem accipiendam fide, id est, fiducia Mediatoris. Et lex non habet promissiones gratuitas, sed conditionales, id est, pendentes ex dignitate seu perfectione obedientiæ. At Euangelium est gratuita promissio, propter Mediatorem. Ita particula, gratis, propter Mediatorem, facit illustre discrimen, inter legem, & Euangelium.

Vbi perspicuè monstratur discrimen

Legis, & Euangeli?

Illustrissimum dictum est in primo capite Iohannis: Lex per Mosen data est, gratia, & veritas, per Iesum Christum facta est.

Hoc dictum enarretur.

Iohannes constituit illustre discrimen, inter Mo^ssen, Politiam constitutam à Mose, & Legem, & inter Eudam Dei.

Lex per Mosen data est, Lex videlicet Moralis, & Politia. Moses accepit per manum Mediatoris Legem, quam populo proposuit, & interpretatus est. Constituit etiam illam Politiam, sicut Deus eam constitui voluit: Data est. Sonat quidem Lex & in Ecclesia & in reliquo

reliquo genere humano, præcipiens integrum obedi-
tiam erga Deum, & accusans, & destruens nam
non conformes Deo. Sed opera Mosis, nec tollitur p-
catum, nec mors, nec efficitur in homine illa rectio
quam postulat Lex. Data igitur Lege per Moysen,
ut poe-
congru-
Christia-
Quo-
ma-
etatem i-
misiō g-
peremē-
exhibui-
peccato-
enibus L-
finita: S-
Fœ-
mine tuo-
confidun-
tus est.
Respon-
untcor-
nece-
Por-
Ch-
Erg-

Gratia vero & veritas, per Iesum Christum
est. Gratia, id est, gratuita remissio peccatorum
reconciliatio. Veritas, vera, & æterna bona, non
bræ, nec res interiūrae. Opponitur enim bonis tra-
balibus, item ceremonijs, quæ sunt picturae, &
humane, quæ tantum est externa pædagogia sa-
natio membrorum. Sed filius, inquit, afferit bona
na, videlicet ipsum Deum vivificantem nos, vita
iusticia æterna.

Verbū γέγονο significat, contigit nobis, es-
sumus. Discernendū est enim hoc verbum, ab alijs
nis in lingua Graeca. ποιέω, Facio, significat manu-
borare, ita, ut post laborem reliquū sit opus manus.

πράττω, ago, plerūq; usurpatur de actione
animi, post quas non conficitur opus externum.
τεκταντω, fabrico, significat ex diversa parti
collocatione, materiæ inducere nouam formam.

Sed verbum γίνομαι, latius patet, significat
ri, contingere, vel adipisci aliquid, quoq; modo. S
Paulus inquit: Christum esse factum sub Legem, id
mirabili consilio Dei constitutum, ut pro nobis per-

ut poenam debitam Legi. Consideretur autem prouersus congruere dictum Iohannis cum verbis Pauli: per Christum habemus gratiam & donum per gratiam.

Quomodo refutandus est error insultissimæ distinctionis trium legum, Naturalis, Mosaicæ, & Evangelicæ?

Vna est æterna lex Moralis, quæ accusat peccatum in omnibus omni tempore. Vnica est etiam promissio gratie, prolata per filium, & patesfacta primis parentibus post lapsum, quæ æqualiter, ante, & post exhibitum Messiam, annunciat gratuitam remissionem peccatorum, & reconciliationem cum Deo fide acceptis omnibus beneficia Messiae, sicut ostendunt testimonia infinita: Semen mulieris, conculcabit caput serpentis.

Fœmineum semen calcabit terga draconis. In semine tuo benedicentur omnes gentes. Beati omnes qui confidunt in eō. Abraham vidit diem meum, & letatus est.

Responde ad Argumenta eorum, qui faciunt confusionem Ecclesiæ, & Ethnicorum, nec discernunt Euangelium à noticia naturali.

I.

Potentia Dei fuit nota Ethnicis. Rom. 1.

Christus est potentia Dei. 1. Cor. 1.

Ergo Christus fuit notus Ethnicis, & rationi.

Respondeo

Respondeo. Nego consequentiam, & rati-
quia sunt quatuor termi*n*i. Maior lequitur de
tentia Essentiali, ostensa in opere creationis, que
est rationi aliquo modo, ut ostendat & esse Deum
qualis sit, & quod praecipiat seruari discrimen
istorum & turpium, & quod iudicaturus sit, ap-
turus eos, qui non seruant. Sed ordo, & distinc-
sonarum, natura non est nota. Minor: Christus
potentia, videlicet, personalis, id est, persona pro-
diuinitas potens & efficax est, in salvatione Ec-

In hac noticia comprehenditur distinctio
patris, seu diuinitatis mittentis, & Mediato*r*is,

2.

Lex est sapientia Dei, & est nota gentibus.
Christus est sapientia Dei.

Ergo Christus est notus gentibus.

Respondeo. Ex puris particularibus, non
est sequi conclusionem. Lex non est uniuersa sapien-
tia Dei. Christus autem, est personalis sapientia, qui
profert Euangelium ex sinu patris, & accende*t*
in mentibus prolata voce Euangeli*j*, & assumptu*m*
magna natura visibiliter etiam docet Euangelium,
miranda de eo edit testimonia. Ita gentes norunt
quam sapientiam Dei, et legalem, Nec sequitur
quod norint uniuersam sapientiam Dei.

DE IUSTIFICATIONE.

Quid est iustificatio?

Iustificatio est acceptio remissionis peccatorum, & reconciliationis personæ coram Deo, & imputationis iusticie, & hereditatis uitæ æterne, propter obedientiam Mediatoris, quæ acceptio fit fide, consolante, & erigente cor, in ueris doloribus, ut fiat iustificatio per Filium Dei, dicenteem consolationem in corde, uoce Euangeli, & effundentem Spiritum sanctum, quo inchoatur noua obedientia in corde, sicut scriptum est. Dabo Legem meam in corda eorum.

Quis est uetus vocabuli Iusticia
in Ecclesia?

Apud Philosophos, Iusticia tantum usurpatur legaliter & politico more. Sic Iusticia uniuersalis significat philosophis obedientiam secundum omnes Leges. In lege diuina, ubi de perfecta legis impletione dicitur, significat integrum obedientiam, seu integrum conformitatem ad Deum. Ut in his dictis: Non erit iustus coram te omnis uiuens. Item Job: Verescio, non est iustus homo coram Deo. Iustus, id est, habens integrum obedientiam.

Interdum uocabulum Iustitiae de bonis operibus renatorum usurpatur, etiamsi non est integræ obedientia. Ut: Feci iudicium, & iusticiam.

OSIANDRI, & similium definitiones, quæ nomen ab effectibus ad causam transferunt, etiam legales sunt: Iusticia est, quod facit nos iusta facere, videlicet Deus.

Sed

Sed in uocabulo Iustus, seu iustitia, iuxta angelum, primo includitur haec relatio, vita gratuita acceptatio, seu reconciliatio. Iustus Deo, significat placentem Deo, seu reconciliatum acceptum gratis propter Mediatorem, si quidem & iustificatio sit in ueris doloribus.

Definitio Osiandri, & multorum Enthastarum, qui Iustificationem nominant inhabitationem Dei, vel deificationem, talis est:

Iustificare, est ex non iusto, iustum factum, habentem recte facta. Ista definitio est multo imperfecta, quia omittitur illa relatio, et, gratuita remissio peccatorum, & impunitus, quae primo in uerbo iustificandi est genda.

Synodus Tridentina statuit tam definitionem:

Iustificatio est translatio ab eo statu, homo nascitur, Filius primi Adae, in statum beatitudinis, et adoptionis Filiorum Dei, per secundum datum, IESVM CHRISTVM, Salvator nostrum.

In hac generali descriptione, sunt ambiguities & insidiae, quae paulo post deprehenduntur cum enumerant causas iustificationis. Ita enim

etur: Formalis causa est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit, qua uidelicet ab eo donati, renouamur spiritu mentis nostrae, & non modo reputamur, sed uere iusti nominamur, & sumus, iusticiam in nobis recipientes. Hic manifestum est confundi imputationem cum nouitate & operibus. Ergo omnes illi, qui oppugnant imputationem, vel iusticiam imputatam, concordes sunt in fundamento, differunt tantum formis loquendis.

OSIANDER, & totus grex Enthusiasticus, nominat causam ipsum Deum, mutantem hominem, & habitantem ac operantem in homine.

Pontificij nominant effectus, id est, nouitatem infusionis, nouas uirtutes, quas appellant iusticiam inherentem. Hæc sunt tantum Metalepticæ permutations, causarum, & effectuum.

Hoc est propriè Enthusiasticum, quod finiunt, omnibus hominibus esse peccata remissa, sed damnari eos, qui non habent iusticiam Essentialē, vel, quibus Deus se non communicat, per illos singularē raptus, seu per impressiones fatales,

Respondeo:

Distractio remissionis peccatorum & iustificationis manifeste pugnat cum scriptura, iuxta diuinum: Qui non credit in eum, manet ira Dei super eum. Ergo non sit iustificatio nisi fide seu fiducia. Mediatrix accipiatur gratuita remissio, qua tollitur ira,

P 2

seu rea

seu reatus actu dannans. Et utriusq[ue] gregi opponuntur
hoc: iustificare apud Paulum, est primo, ex regis
non habente impletionem legis, facere iustum iu-
non reum, propter Mediatorem.

Quod autem in uerbo iustificandi, necesse
intelligere remissionem peccatorum, manu-
ostendunt multa perspicua dicta. Ut: Huic omni
Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum
accipere per nomen eius, omnes quae-
dunt in eum. Beati, quorum remissæ sunt im-
punitæ. Deus propitius esto mihi peccatori. Domine
abstulit peccatum tuum.

Ista uero acceptio remissionis, non est quidam
Enthusiasticum, nec tantum frigida imaginatio.
Sed haec consolatio sentitur in uero dolore, &
lius Dei simul est efficax cum uerbo externo, in
consolationem in corde, & ostendit misericordiam
patris.

Satis verò appositè dicitur:

Cum iustificatione, quæ propriè signifi-
gratuitam remissionem peccatorum, & reconcilia-
tionem, seu imputationem iusticie, coniunctam
sanctificationem, seu donationem Spiritus sancti,
inchoationem nouæ obedientie ac uitæ eterne.
Tamen in hac uita, persona, perpetuo est iusta-
accepta coram Deo, non propter illas nouas affi-
ctiones, uel nouas uirtutes, quantumvis sint ini-
vitæ eterne, sed propter solum Mediatorem, ut po-

in suo loco, & de modo iustificationis, & de praestigijs aduersariorum montebimus.

DE VOCABULO GRATIAE.

Vocabulum gratia quid latius significat?

Gratia, & fauor, apud Latinos, habent se correlative. Fauor ferre significat actiuem. Gratia autem passiuem. Ita enim usitate loquimur: Magnus est fauor Augusti erga Virgilium. Et uicissim recte dicimus, Virgilius est in gratia Augusti, id est, ipse amatur a Cæsare.

Interdum hoc uocabulunt, consuetudine Graeca significat beneficium: χάρις χάριψιν ἔτει, Gratia gratiam parit. Et Iucæ 1. κεχαριτωμένης est, que diligitur ex misericordia. Αγαπητὸς autem Matthei & Iucæ 3. est qui diligitur naturali sōq[ue]n[t]i, uel propter naturalem coniunctionem. Sed consuetudine Hebraica uocabulum Gratia usurpat[ur] alias actiuem, alias passiuem.

Vera definitio nominis
hæc est:

Gratia significat misericordiam gratuitam, nidelicit, remissionem peccatorum, & reconciliacionem seu acceptationem gratuitam, propter Filium Dei, que cum fide accipitur, simul Filius DEI misericordia, & per Euangelium dicit consolacionem.

P. 3

consolacionem

Paulus discernit hæc duo vocabula: Gratia,
& donum per Gratiam. Gratia significat gra-
tam remissionem peccatorum, reconciliationem,
imputationem Iusticiæ. Donum per gratiam, sig-
nificat donationem Spiritus sancti, & inchoatione
uite æternæ in cordibus.

Quomodo Monachi hoc vocabu-
lum deprauarunt:

In suis scriptores Pontificij, abusi sunt horum
vocabulorum, tantum pro habitu infuso, uel nouis qua-
titatibus in renatis. Ita

Synodus Tridentina.

Gratiæ nominat nouas uirtutes, effectu
homine à Deo, sine merito operum precedentium
iustificationem.

Pelagiani.

Gratiæ interpretabantur esse promulgatio-
nem Legis, & externam obedientiam erga precep-
ta Decalogi, istæ expositiones congruant in fa-
ciliamento.

Quia etiam Pontificij docent, hominem posse
Legi Dei satisfacere, & nominant Legis implecio-
nem, nouam in nobis dilectionem, seu, obedientiam
& docent illa propriæ impletione Legis, homines
esse iustos.

Quæ

Quæ sunt testimonia, de vera significatione vocabuli?

Paulus ideo utitur distinctis appellationibus, ut discernat gratuitam acceptationem ab insuis, ut Papistæ nominant, qualitatibus. Rom. 4. Per Antithesin, inter se confert mercedem, & gratiam, ac docet, gratiam esse gratuitam benevolentiam, scit imputationem, quæ non debetur operanti, ut merces. Item: Non estis sub lege, sed sub gratia, id est, placitis DEO propter Filium, non propter propriam dignitatem. Si gratiam interpreteris hoc loco ut Monachi, iam est deleta omnis consolatio, cunctam in renatis hæreat peccatum.

DE VOCABVLO FIDEI.

Quid significat Fides in lingua latina?

1. **Vocabulum fidei significat noticiam, quæ est habitus mentis, & ponitur in prima specie qualitatis. In hac significatione FIDES est noticia propositionum, quibus assentimur propter testimonia veracium testimoniū. Ut credimus in prælio Pharsalico nascisse Iulium Cæsarem, propter testimonia grauium scriptorum, qui nec uoluntatem, nec causam haberunt decipiendi homines.**
2. **Sepe Fides usurpatur pro uirtute, quæ est uicina ueritati, & alioqui nominatur Fidelitas.**

P 4

Tunc

Tunc est habitus uoluntatis. FIDELITAS
est uirtus, quæ constanter seruat dicta, et pacta.
Loquimur usitatè: Carthaginenses dediderunt se
fidem Romanorum, id est, in fidelitatem Roma-
rum, seruantium pacta. Ad hanc significationem
congruit Etymologia Ciceronis: Fides dicit
quod fiat id, quod dictum est.

3. Latina etiam consuetudine, uocabulum
quando significat fiduciam. Ut: Malè geritur,
quid geritur fortunæ fide, id est, fiducia fortune.
Nocentii potest contingere ut lateat, fides non
test: id est, fiducia latebrarum. Et prorsus in eis
significatione, usurpatur apud Græcos uocabu-
lū ησεύω & πίσις.

4. Interdum autores uocabulum usurpan-
pro copulatione omnium uirtutum, & tunc sig-
nat iusticiam uruersalem. Ita enim loquimur
magnæ fidei. Et Cicero alicubi scribit ad Cesare
commendo Trebatium in dextram tuam, fidei,
uictoria præstantem. Hic Fides usurpatur de
choro uirtutum, quia ueritas est fundamentum
nium uirtutum.

**Quis est usus vocabuli
in Ecclesia?**

1. Aliquando usurpatur pro noticia historiæ
Ut: Demones credunt, & contremescunt, id est
Diaboli norunt historiam de Christo seu dogma
Ecclesiæ.

2. Vicina est significatio, quando nominamus fidem, professionem doctrinæ, sicut dicitur: Hec est Fides Catholica, id est, professio ueræ doctrinæ, consentientis cum scriptis Prophetarum, & Apostolorum.

3. In doctrina de Iustificatione, Fides non tantum significat noticiam historiæ, uel professionem doctrinæ, sed significat noticiam assentientem omnī uerbo Dei, et in hoc promissioni reconciliationis, cui in uoluntate respondet fiducia, acquiescens in Deo, accedens ad eum, et inuocans eum propter Filium.

Quæ est definitio Fidei:

Fides est assentiri uniuerso uerbo DEI non bis tradito, atq; ita & promissioni gratiæ, et est fiducia acquiescens in Deo, propter Mediatorem, accedens ad Deum, uere inuocans eum, et clamans Abba pater.

Contra:

Virtutes non sunt confundendæ.

Fiducia est actus spei.

Ergo non est actus Fidei.

Respondo ad Minorem: Fiducia est actus spei, scilicet, cum significat expectationem futuri beneficij, que sequitur Fidem, quia est expectatio uite æternæ gratis danda propter Mediatorem, et mitigationis calamitatum in hac uita, iuxta consilium Dei.

Sed fiducia, qua in præsentia uolumus, et ac-

P 5

cipimus

cipimus remissionem peccatorum, est fiducia
sentis beneficij, nec est tantum noticia, sed eti-
tiri promissioni offerenti gratuitam reconcilia-
nem, & confidere seu nisi promissa misericordia
atq; ita in Deo acquiescere propter Mediato-
p. 128
substan-

Probetur Definitio.

1. Probatio, illustris est ex dictis Pauli di-
manos, ubi confert inter se relative fidem, &
missionem, & inquit: Iustificati fide pacem ha-
mus. Ergo nominat fidem fiduciam, accipie-
bona oblata in promissione, propter Filium I.
Et quia noticia historis non adserit pacem ha-
leticiam spiritualem cordis, accedentis ad Do-
scut in Diabolis est excellens noticia historie.
tamen blasphemus frenitus contra Deum, &
ribiles pauores. Ergo Fides non tantum sig-
noticiam, ut contendunt pontificis Doctori,
Monachi.

2. Ephes. 3. est expositio illustris uocabu-
li per alia uicina: Per quem audemus accedit
fiducia per fidem eius. Ergo in vocabulo Eu-
comprehendendi sunt isti duo motus, assensus an-
ticipans promissionem, & fiducia acquiescens in Deo.

3. Nemo uiuit sola noticia, fundamen-
tum. Iustus Fide uiuit. Et: Qui credit in matice, &
non confundetur. Ergo Fides non est tantum noti-
cia. Q. ue
adductio

Quæ est definitio Fidei in Epi-
stola ad Ebræos?

Ἐπίσις ἐλπιζομένωρύποσασιε, πραγ-
μάτωρ ἔλεγχος δύνατομένωρ. Fides est
substantia rerum sperandarum.

Sic argumentor:

Substantia non est Accidens.

Fides est substantia.

Ergo Fides non est fiducia, aut correlatio-
num gratiae, Sed significat ipsum Deum,
uel CHRISTVM, mutante in ho-
minem, ut quidem loquuntur Enthu-
siastæ.

Respondeo. Est fellacia figuræ dictionis. Vo-
cabulum ὑπόστασις in loco significat expectatio-
nem, id est, complectitur assensum & fiduciam,
certo expectantem, & accipientem in præsentia
bona promissa.

Chrysostomus dicit, ὑπόστασις significare
substantiam, id est, bona, uel opes, quia habens
CHRISTVM, habet thesauros omnium diuitiæ
rum.

Aij dixerunt, ὑπόστασις significare hoc loco
fundamentum. Hæ expositiones sunt alienæ à Gram-
matica, & nativa sententia autoris.

ΔΕΥΧΩ significat firmum assensum,
Quia verbum ἐλεγχειρ significat conuincere,
adducti demonstrationibus, & necessarijs pro-
bationibus.

bationibus. In ueris pauoribus flectuntur con-
Filio Dei, ut firmiter assentiantur promissio-

**Quis est natus intellectus pro-
positionis: Fide sumus
justi;**

Recte dicitur: Hanc propositionem intel-
ligendam correlatiuē: sumus iusti, id est, pa-
mus Deo fide, id est, fiducia accipiente remis-
peccatorum, & iusticiam oblatam in premiu-
Euangelij, propter CH H R I S T V M, gratia. Te-
propter ulla nostra opera.

**Quare tenenda est hæc
admonitio;**

1. Ut refutetur uestus, & usitatissima sum-
dache. Origenis, Thomæ, Synodi Tridentine,
dri, Enthusiastarum, & multorum aliorum
prorsus eadem dicunt. Volunt hominem tam
preparari fide, ut postea alia re sit iustus, uel
habitante in nobis, uel nouitate infusa, seu im-

2. Ut agnoscantur possint propositiones equi-
lentes in scriptura. Moses, David, Daniel, &
teri Prophetæ, configiunt ad misericordiam gen-
itam, & hanc statuunt certam, & promissam
propter Mediatorem. Ergo iste propositiones
Homines sunt fide iusti. Et: Homines sunt in genitivo
misericordiam, plane congruunt. Quia etiam gula Aug-
nominaatur misericordia, comprehendendi op-

promissionem, & Mediatorem. Ergo una fides, &
una iuocatio.

Hec propositio uberioris declarabitur, ubi res
citatibus doctrinam de causa & modo Iustificati-
onis. Prius enim fuerunt enarranda uocabula.

ENARRATIO PROPOSITIO.

NVM SYMBOLI.

Tituli Articulorum sunt tales:

Primus de Creatione. Secundus de Redemptio-
ne. Tertius de sanctificatione.

Quero, vtrum hoc modo rectè discernantur personæ Diuinitatis, si dicatur: Pater est Creator, Filius est Redemptor,
Spiritus sanctus Sanctificator?

Respondeo. Hæc Propositio: Pater est crea-
tor, non intelligatur exclusivè, tanquam opus crea-
tionis sit proprietas discernens personam Patris, &
Filio, & Spiritu sancto. Sed intelligatur compre-
hensivè secundum declarationem diuini sermonis:
ut cum dicitur: Ioh. 1. Omnia per filium facta sunt.
Item: Ioh. 5. Pater meus, usq; modo operatur &
ego operor, Item: de Spiritu sancto: Spiritus Dei
souebat aquas. Item: 1. Corinth. 12. Omnia hæc ef-
ficiuntur & idem Spiritus. Nam hinc sumta est re-
latione Augustini: Opera Trinitatis ad extra, sive
communitibus personis. Ergo Creatio est opus
communis

commune aeterni patris, Filij & Spiritus sancti manifeste significatum est in dicto Gene. 1. I. mus hominem ad imaginem & similitudinem stram. Item Psalmo 33. Verbo Domini caeli sunt & Spiritu oris eius omnis exercitus eorum consideretur dictum Basili: προκαταρκτική τῶν γενομένων διατάξη. Διαιουργία τελειωτικὴ τὸ πνεῦμα. Pater igitur trahit filium, qui est λόγος in quo lucet idea totius officij, & Spiritus sanctus immediate fuet causa & motum impertit &c.

Responde igitur ad Argumentum?

Opera Trinitatis ad extra, sunt indiuisa. Saluatio hominis est opus ad extra. Ergo est communis tribus personis, consequens, Filius non est magis Proptor, uel Salvator, quam Pater, & Spiritus sanctus.

Respondeo ad Maiorem per distinctionem. Opera Trinitatis ad extra, sunt indiuisa, id est in persona simul sunt & simul agunt, scilicet, in cuiuslibet personae proprietate, quam triplex vox diuina. Tota diuinitas saluat hominem, licet, per Filium. Pater non mittitur, sed Filius & Spiritus sanctus mittuntur.

Filius mittitur, ut sit Saluator, merito, & cœ-
ficiat. Spiritus sanctus datur à patre et filio, ut
flectat mentes, et corda piorum, ad salutarem af-
fensem, et accendat in homine motus similes Deo.
Et obseruetur Augustini dictum: Filius agit per se,
sed non à se.

Quid significat vocabulum

CREDO:

Verbum credo, usitata phraſi uocis diuinæ,
comprehendit duos motus in homine, noticiam in
mente, et affensem, ac fiduciam in uoluntate, et
corde.

**Quæ sunt præcipua membra
primi Articuli:**

Duo sunt illustria capita primi Articuli: Prius
de Deo, Alterum de Creatione.

**Quæ est sententia illius professio-
nis, quam recitat primus
Articulus:**

Ego assevero, et firmiter statuo esse Deum, et
quidem illum esse uerum Deum, qui se patefecit in
Ecclæsia, missò Filio, in promulgatione Legis, et
Evangelij, et in mirandis operibus, in eductione
populi Israël ex AEgypto, in perpetua collectione,
et defensione Ecclæsiae, et alijs.

Proſiteor, in hac uera, et unica diuina Eſſen-
tia, triplex distinctas personas, Patrem, Filium, et
Spiritum sanctum.

Toto

Toto etiam pectore assentior uniuersitate
Dei, & secundum illud statuo, hunc uerum de
uelle agnosciri, inuocari, coli, & discerni ab omni
commenticiis numinibus.

Prositeor secundum uocem diuinam, han
cam diuinam essentiam, esse mentem aeternam,
stam, beneficam, castam, ueracem, condit
cœli, & terræ, Angelorum, & hominum, ali
uerè, res humanas Deo curæ esse, & recipen
genus humanum in gratiam, secundum declar
nem Euangelij.

Credo deinde, me quoq; ipsi placere, in
eo accepisse uitam, ali, defendi, & eum milie
lari posse, & uelle, tunc, quando omnium o
rum physicarum ope destitutus sum.

Vocabulum Deus.

Intelligitur essentialiter, de tribus per
& detestandi sunt furores recentium Ariani
qui glorians Diuinitatis, Filio, & Spiritu
detrahunt, & reipsa impietatem iudaicam, &
hometricam stabiliunt.

In appellatione PATRIS.

Primum consideretur, Patrem nominan
dam personam diuinitatis, que ab aeterno
Filium imaginem suam substancialem, &
procedit substancialis flamma, & agitator
ritus sanctus. Et sic usurpatur vocabulum
personaliter, & quidem respectu filij nomen. Ang

Deinde sciatur etiam nomen patris tribui toti diuinitati, sed respectu creaturarum, & primo quidem respectu generalis, seu, universalis praesentiae, qua diuinitas sicut, et sustentat totam naturam conditam, & omnium rerum substantias, estq; custos ordinis in vita, iudicis scelerum in Diabolis, & impijs hominibus. Deinde etiam respectu presentiae specialis in salvatione Ecclesie, quam immensa bonitate sic colligit Deus ex genere humano, ut in ea conseruet ministerium omnibus temporibus, doceat, & renovet mentes, & corda per Filium, et Spiritum sanctum, protegat Ecclesiam, aduersus omnes furores Diabolorum, habitet in ea & inchoet in pijs ueram, & eternam uitam. Et sic usurpatur uocabulum patris essentialiter, ac comprehenduntur in eo hae virtutes: Veritas, Iusticia, Beneficentia, Castitas: Sicut in vocabulo OMNIPOTENTIAE, Li- bertas, omniscientia, omnipotestitia, & cognitio.

Condite sunt a Deo duplices creature rationales,

Angeli, & homines, in quas Deus transfudit similitudinem bonitatis, & integratatis sue. Comprehendit igitur hoc caput, doctrinam de essentia, & ministerio Angelorum.

Quid significat vocabulum

ANGELVS?

Est appellatio deducta ab officio, uel ministerio. Angeli sunt nuncij, ministri, & custodes, praestantes

stantes Deo obedientiam, in defensione Ecclesie
 & in repressione Diabolorum, qui sunt hosti
 Dei. In Epistola ad Hebreos nominantur
 τεγγικὰ πνεύματα.

Vocabulum ἀγγέλιον.

Significat publicum officium, dicitur
 ἀγγελός ἐστιν. Quia Angeli sunt spiritu-
 bus est commendata publica custodia Ecclesie
 qui perpetuo sunt in excubis, arcentes Dia-
 & impulsiones Diabolorum ab hominibus
 sunt membra Christi.

Quid est ANGELVS
 bonus?

Est persona spiritualis, condita à Deo
 ex natura Elementari, sed ex nihilo, haben-
 tatem uoluntatis, conformis Legi Dei insite
 tibus, iusta, uerax, casta, confirmata in bono
 quam reuinuit obedientiam, ut deinceps non
 atur libertate, habens facultatem, uidendi
 quendi, se mouendi, seruiens Deo in eternitate
 entia celebrando, agendo gratias, seruientio
 ministerijs, ad que mittitur, ut Ecclesia habet
 defensionem aduersus Diabulos, & ut confundat
 uoluntas Dei, qui precipit humilitatem, &
 fortiores seruire inferioribus. Psal. 90. Ang-
 gius mandauit de te, ut custodiant te in omni-
 vijs tuis.

Creatio ANGELORVM,

In historia Mosaica, non est expressa racitata, quia Moses scripsit historiam huius mundi uisibilis, qui est domicilium hominum. Angeli uero sunt conditi ad eternam uitam, quae non comprehenditur oculis corporalibus. Tota autem uictus scripsit, hanc uocem, pronunciatam a Deo, per Filium: FIAT LUX, simul complecti creationem Angelorum: Significat enim lux, omnia lucida corpora, spiritualia, & stellas, quae etiam substantia diffringunt a massa, conflata ex Elementis.

Quales sunt Angeli?

Angeli sunt Spiritus, in quos transfusus est radix lucis fulgentis in Deo. Impletum igitur lumine, propagato ab eterno patre, per Filium, & ardentis dilectione, aceensa per Spiritum sanctum, sunt conformes Deo, conformitate integra, & quamvis uoluntas est libera, tamen non eligit contraria Dco, quia est confirmata, ut semper sit similis uoluntati domini, sicut dicitur: Angelii eorum semper uident faciem patris mei, qui in cœlis est.

Norma uero conformitatis, uel similitudinis cum Deo, est expressa in Decalogo. Tales igitur sunt Angelii, quales eos esse iubet lex Dei, impressa mentibus eorum.

Quid significat Diabolus?

Angeli mali, qui discesserunt a Deo, & facti sunt hostes DEI, nominantur Diaboli, a rabie calum-

Q. 3

calumniarum, & mendaciorum. Deprauantem
mandata, & ordinem Dei, in sece, & in homi-
nibus.

Diabolus noluit seruare ordinem, institutum
a Deo, in creatione, non uoluit esse distinctionem
ter creatorem, & Creaturam, noluit agnoscere
transfundit in creature non plenitudinem diuinis
tis, sed particularia dona. Pugnauit cum Filio I
de antecedentia. In illa superbia, auertit se a Deo
peccato blasphemiae, et perseverat in perpetuo
mitu, odio, & furore contra Deum, & creature
Deo placentes.

Calumniatur uerbum Dei in hominibus
pellens homines, ut statuant, aut Deum nihil esse
eum non esse ueracem, aut eius patefactiones
ambiguae, eumq; non diligere homines, nec ap-
corum necessitatibus.

Quid est descriptio
Diaboli?

Diabolus est persona Spiritalis, condita
Deo, ex nihilo, ornata in creatione luce, & ipsius
diuina, & libertate uoluntatis, quae postea sciens
uolens, discessit a DEO, fuit prima causa peccati
& peccauit peccato blasphemiae, & nunc ardor
immanis odio DEI, impellit homines ad scelerata
peccata contra conscientiam, ut DEVIM afflic-
contumelia, & multos abripiat in eternum eu-
tium.

Qualis est Diabolus?

Est Antithesis Decalogi, Mendax, Blasphemus, seditionis, homicida, incessus, επιχαργανος. Neque voluntas eius unquam sanari potest, quia iam talis est, ut perpetuo uelit aduersari Deo, & creaturis Deo placentibus. Ideo in resurrectione generis humani, patefiet eius turpitudo omnibus creaturis, et abjectetur in aeternos cruciatus, quorum initia sustinent in hac uita. Sicut dicitur: Ite in ignem aeternum, qui paratus est Diabolis. Item: Filius illuminat omnem hominem ueniens in hunc mundum. Et: Qui propter nos homines, & propter nostram salutem, descendit de Caelo. Item, Dæmones credunt & contremiscunt. Ergo beneficium Filii Dei, non pertinet ad Diabolos, neque Diaboli unquam restituentur, ut olim quidam somniarunt.

Quam defensionem habet Ecclesia, aduersus rabiem
Diaboli?

Duplex est defensio:

1. Filius Dei foris in ministerio, sonat uoluntatem eterni patris, & ita refutat mendacia, & imposturas Diaboli, ac potenter colligit sibi uoce Euangelij Ecclesiam, omnibus temporibus repressis Diabolis, & omnibus organis Diabolorum. Intus uero in anima, accendit lucem, agnoscentem aeternum patrem, & dato suo Spiritu, casto, & uerace, arce impulsione, & afflatus Diabolorum, sanat uoluntate.

Q. 3

uoluntatem, opitulatur nostræ infirmitati, sed
corda ad inuocationem, & inchoat obedientiam
renatis, conformem Deo.

2. Mittit exercitus Angelorum, non quidem
mutent corda, quod solius Dei est, sed ut sine opere
des corporum, aduersus parricidia Diabolorum.
& ut abigant Diabolos, & impulsiones Diabolorum
a credentibus. Offerant uero pijs occasione
ad exercitia pietatis fidei, & inuocationis.

Quotuplex est defensio sancto-
rum Angelorum:

Defendunt Ecclesiæ, Politias, & Occo-
mias.

Totum corpus Ecclesiæ, defenditur adver-
sus Diabolorum, ministerio Angelorum,
ad iudicium.

Filium DEI, ducentem populum per de-
fendunt, comitantur castra beatorum Angelorum.

Eliseus cum sua Ecclesia, seruatur per ca-
ritatem Angelorum.

Imperium Persicum stat usq; ad fatales metu-
Angelis reiijcentibus Diabolo, qui moliebantur
turbationes & uastationes Monarchia Persica.
Ecclesia ueniret in tristiorum seruitutem, præ-
quam restitucretur politia & templum veri Dei
Israëli infanti monstratur puteus.

Lazarus morienti astant sancti Angeli, eiusq[ue] animam exhalatam excipiunt, Et in sepulchro Christi sedent Angeli, ut significetur Angelos omnibus etatibus esse custodes exuuiarum, quae fuerunt, & rursus erunt, Spiritus sancti domicilia, easq[ue] mandante Filio Dei, leto clangore tubarum reuocatus esse in uitam, cum illuxerit dies universalis iudicij.

DE IMAGINE DEI IN HOMINĒ.

In creatione hominis sunt considerandæ causæ consilij diuini.

IMPULSIVA in Deo est, Bonitas in uoluntate diuina, liberrimè agente.

Ordo talis est.

Pater uult creationem hominis, & totum ordinem rerum. Hanc uoluntatem exprimit per uerbum, quo dicente fuit res, & ordine distinguuntur. Spiritu uero sancto, simul creante, fouentur res. Vultq[ue] lucere in hominum natura Λόγος, ut impleatur mentes agnitione Dei, & ardore in corib[us] humanis Spiritus sanctus, ut uniat ea cum Deo.

FINALIS est. Voluit Deus habere creaturam rationalem, corpoream, cui sese, & illa bona, quæ in ipso sunt optima, communicaret. Finis huic immensa bonitati creatoris & finali cause creationis correlatiuè respondens est :

Q. 4

Quod

Quod uicissim uoluit Deus ab hac sua creatura
nosci, & celebrari. Quae omnia comprehen-
tur in dicto: Faciamus hominem, ad imago
& similitudinem nostram.

**Quid est imago Dei in
homine?**

Augustinus imaginem interpretatur de-
potijs, & numerat hoc modo: In anima sunt
ipsa, cogitatio, & motus. Aeternus pater ei-
luti mens. Filius ut imago cogitatione genita-
ritus sanctus ut uoluntas, seu, motus uoluntatis.

Respondeo:

Verum est: Dcum esse essentiam intel-
lectum, cogitantem se, & motricem, &
hominis esse testimonium de Deo. Sed anima
lapsum, est corrupta imago Dei. Ideo in ena-
tione imaginis oportet intelligi potentias, uel
gras, uel renascentes. Hoc etiam considerari o-
pet imagines a nobis cogitatas, & nostros motus
esse υφισάμπλωτα, ut alibi copiosius dicitur.